
 

P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  
Il Presidente 
Decreto Presidenziale n°--102------del 21/02/2025 

 

OGGETTO: UFFICI DI SUPPORTO AGLI ORGANI POLITICI - NOMINA COMPONENTE 
SEGRETERIA PARTICOLARE DEL PRESIDENTE (art. 90 TUEL e art. 4 del Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi). 

IL PRESIDENTE 

Premesso che all’esito della ripetizione parziale delle operazioni di voto per l’elezione del Presidente 

della Provincia, lo scrivente, dott. Rizieri Buonopane, è stato proclamato definitivamente eletto alla carica 

di Presidente della Provincia di Avellino, confermando l’esito delle originarie elezioni svolte in data 

18/12/2021; 

Richiamati: 

- l’art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che nel disciplinare gli uffici di supporto agli organi di 

direzione politica, stabilisce: “Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere 

la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia ... costituiti da 

dipendenti dell’Ente, ovvero, salvo che per gli Enti dissestati o strutturalmente deficitari, da 

collaboratori assunti con contratto a tempo determinato...”; 

- l’art. 4 del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi prevede che “Con 

Provvedimento Presidenziale possono essere costituiti, per l’esercizio esclusivo delle funzioni di 

indirizzo e di controllo attribuiti loro dalla legge i seguenti uffici: 

a) l’Ufficio di Gabinetto; 

b) la Segreteria particolare del Presidente della Provincia”. 

Essi hanno un organo complessivo di 10 unità compreso il portavoce, di cui almeno 5 interne; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 5 del 24/01/2022 di costituzione degli uffici alle dirette dipendenze 

del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 10/03/2023 con il quale gli uffici di staff venivano modificati 

nella consistenza e nella composizione; 

- il successivo Provvedimento Presidenziale n. 186 del 08/10/2024 di ulteriore modifica, con previsione, 

tra l’altro, dell’emolumento unico per le unità esterne                                                                        da 

reclutate ex art. 90 del TUEL; 

Dato atto che: 

- con il Provvedimento Presidenziale n. 25 del 11/02/2025 sono stati ulteriormente modificati ed integrati 

gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia, confermando le misure ed i parametri 

relativi all’emolumento unico da attribuire ai componenti esterni come stabiliti da ultimo con 

Provvedimento Presidenziale n. 186/2024; 

- il punto 4) del dispositivo del richiamato Provvedimento n. 25/2025 prevede che sia il Presidente a 

procedere, con proprio decreto, alla nomina dei collaboratori da assegnare agli Uffici alle proprie 



 

P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  
Il Presidente 

dipendenze; 

Considerato che: 

- le disposizioni richiamate rispondono alla necessità di assicurare agli organi titolari della funzione di 

direzione politica la possibilità di poter disporre di personale posto alle proprie dirette dipendenze al fine 

di supportare il concreto “esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo”; 

- per la particolare relazione funzionale che lega il personale di staff agli organi di direzione politica, il 

rapporto di lavoro subordinato costituito ai sensi dell’art. 90 TUEL ha natura strettamente fiduciaria ed 

è instaurato sulla base dell’intuitu personae, senza necessità di particolari procedure selettive; 

Ritenuto di provvedere in merito e di individuare una figura idonea a ricoprire il posto di Istruttore Tecnico 

- Area degli Istruttori - da inserire nella Segreteria particolare del Presidente, con rapporto di lavoro a tempo 

determinato e part-time al 50%; 

Acquisiti il curriculum vitae nonché l’accettazione della nomina e x  art. 90 TUEL della sig.ra Riso Maria 

Donata, nata il - omissis - a - omissis -al fine di formalizzare il rapporto di lavoro con l’Ente Provincia,  a 

tempo determinato e part-time al 50%,  fino al termine del mandato del Presidente con automatica 

risoluzione nel caso di anticipata cessazione dalla carica, nonché per il venir meno del rapporto di fiducia; 

Ritenuto di procedere alla nomina della sig. ra Riso Maria Donata, mediante chiamata “intuitu persona” dato il 

rapporto di stretta natura fiduciaria; 

Precisato che, in esecuzione di quanto disposto dal già richiamato Provvedimento Presidenziale n. 25 del 

11/02/2025 in relazione all’attribuzione dell’emolumento unico, in conformità all’art. 90, comma 3 del T.U.E.L alla 

suddetta è riconosciuta l’attribuzione dell’indennità ad personam, riproporzionata in ragione della percentuale della 

prestazione lavorativa; 

Visti: 

- la legge n. 56/2014;  

- il Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto dell’Ente;  

Per le motivazioni tutte esplicitate nella narrativa del presente atto che nel decretato devono intendersi 

riportate e trascritte 

DECRETA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 90 del TUEL, la sig.ra Riso Maria Donata, nato il - omissis - a - omissis 

-, componente della Segreteria Particolare del Presidente, profilo professionale Istruttore Tecnico -Area 

degli Istruttori, con contratto di lavoro part-time 50% a tempo determinato, con decorrenza dell’incarico 

dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al termine del mandato del Presidente con automatica 

risoluzione nel caso di anticipata cessazione dalla carica , nonché per il venir meno del rapporto di fiducia; 

2. di precisare che il suddetto incarico inerisce lo svolgimento di tutte le attività̀ e le funzioni cui all’art. 4 



 

P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  
Il Presidente 

del richiamato Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, quindi, esclusivamente per 

l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribuite dalla legge; 

3. di dare atto che il rapporto di lavoro, part-time 50% e determinato, è disciplinato dal CCNL 2019-2021 

Funzioni Locali, con inquadramento nell’Area degli Istruttori – profilo professionale; Istruttore Tecnico; 

4. di attribuire alla summenzionata sig.ra Riso Maria Donata, in esecuzione di quanto disposto dal già 

richiamato Provvedimento Presidenziale n. 25 del 11/02/2025 ed in conformità all’art. 90, comma 3 del 

T.U.E.L, l’indennità ad personam pari ad un importo annuo lordo di € 1.800,00, riproporzionata in 

ragione della percentuale della prestazione lavorativa; 

5. di precisare che l’indennità ad personam è integralmente sostitutiva delle prestazioni accessorie e 

precisamente del: 

• compenso per prestazioni straordinarie;  

• ogni altro istituto contrattuale applicabile;  

• produttività collettiva e individuale;  

6. di demandare al Dirigente del Settore 2 – Economico Finanziario tutti gli adempimenti connessi e 

conseguenti al presente decreto, compresa la stipula del contratto individuale di lavoro subordinato a 

tempo determinato e part time 50%; 

7. di disporre, a cura dell’ufficio di Presidenza, la trasmissione del presente Decreto all’interessata, ai 

Dirigenti dei Settori 1 e 2 e al Segretario Generale;  

8. di disporre, altresì, a cura dell’Ufficio di Presidenza, la trasmissione al Servizio Sistemi Informativi, 

Protocollo e Archivio, per la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on-line ed in 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Rizieri Buonopane 

 


